
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  11 SETTEMBRE 2007  N° 36 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL CAMPO 

DI CALCIO C.DA CUCULLO 

 

 

 L’anno duemilasette il giorno undici del mese di settembre alle ore 12,00 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

      2.    Sig.  MARIO            PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.   LUCIO           CIERI 

         

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che il Comune di Ortona è proprietario dell’impianto sportivo 

denominato “ Campo di Calcio Cucullo”, utilizzato per le attività di calcio dilettantistiche e 

giovanili; 

 

 CONSIDERATO che l’impianto ha urgente necessità di lavori di 

adeguamento e messa a norma per quanto concerne gli spogliatoi, il terreno di gioco e le 

aree esterne a servizio del pubblico e degli atleti; 

 



 CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ha emanato un bando per la 

concessione di contributi agli impianti sportivi, giusta L.R. n° 42 del 4/12/2006 in 

attuazione della L.R. 7-3-2000, n° 20, esercizio 2007; 

 

 VISTO il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale geom. 

A. Di Nicolantonio, nell’importo di € 195.000,00 come da seguente quadro economico di 

spesa: 

 

 

QUADRO ECONOMICO PRELIMINARE 

(art. 17 del regolamento) 

  

a) Importo Esecuzione delle Lavorazioni 
  

  Lavori a misura  €             130.000,00  

  Lavori a corpo   

  Lavori in economia   

      Totale  €             130.000,00  

         

b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza   

  Oneri per i piani di sicurezza a misura  €                2.600,00  

  Oneri per i piani di sicurezza a corpo   

  Oneri per i piani di sicurezza in economia   

      Totale  €                2.600,00  

  

  
TOTALE LAVORI + Oneri Sicurezza 

        €            132.600,00  

c) Somme a disposizione della Stazione Appaltante   

c1 
Lavori in economia previsti in progetto, esclusi 
dall'appalto   

c2 Rilievi accertamenti ed indagini   

  a) indagini geologiche       

  b) rilievi del sito         

  c) altro           

c3 Allacciamenti a pubblici servizi   

  
a) alla rete di energia 
elettrica       

  b) alla rete …         

c4 Imprevisti ed economie per lavori a fattura  €               11.035,75  

c5 Acquisizione aree e immobili (da piano particellare)   

  a) espropriazione terreni       

  b) altro           

c6 Prezzo chiuso   

c7 Spese tecniche  €               26.000,00  

  a) progettazione         

  
b) direzione lavori e 
contabilità lavori     

  c) coordinamento sicurezza       

  d) frazionamenti         

  e) richiesta parere CONI      €                   260,00  

  f) richiesta CPI        €                1.000,00  

  g) contributo previdenziale       

c8 Spese per attività di consulenza e di supporto   



c9 Spese per commissioni giudicatrici   

c10 Spese per pubblicità   

c10.bis) Spese per opere d'arte al 2%   

c11 Spese analisi e collaudi  €                1.000,00  

  a) analisi di laboratorio       

  b) collaudo statico         

  c) collaudo amministrativo       

  d) altre           

c12 I.V.A.   

  a) IVA sui lavori al 10 %      €               13.260,00  

  b) IVA sulle spese tecniche e studi al 20 %  €                5.652,00  

  c) IVA su imprevisti al 20 %      €                2.207,15  

c13 Fondo per accordi bonari ex art. 31, comma 2   

c14 Fondo per premio di accellerazione   

c15 Incentivo art. 18 L. 109/94  €                1.985,10  

      Totale  €               62.400,00  

TOTALE GENERALE 

 €        195.000,00  

       

       

Oneri a carico del bilancio comunale  €        100.000,00  

Quota richiesta in finanziamento  €          95.000,00  

   €        195.000,00  
 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

1. Approvare il progetto preliminare dei lavori di “ Adeguamento alle norme di 

sicurezza del campo di calcio in C.da Cucullo, a firma del geom. A. Di 

Nicolantonio, per una spesa complessiva di € 195.000,00. 

 

2. Autorizzare il Sindaco ad inoltrare richiesta di finanziamento alla Regione Abruzzo 

ai sensi della L.R. n° 42 del 4/12/2000. 

 

3. Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

4. Provvedere ad inserire l’intervento nel piano triennale delle OO.PP. e 

conseguentemente ad impegnare la quota spesa a carico del Comune in caso di 

positiva inclusione nella graduatoria regionale. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 


